PARECER Nº 1599, DE  2013
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 204, DE 2011
De iniciativa do nobre Deputado Luiz Moura, o projeto em epígrafe pretende criar no âmbito da Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB a análise diária de aferição da qualidade do ar dentro das composições da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, bem como dentro das composições e estações subterrâneas da Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô.

Aprovado o Substitutivo apresentado no parecer nº 1190, de 2013, pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, deve ter a seguinte redação final:

“Torna obrigatória, no âmbito do Estado de São Paulo, a aferição diária da qualidade do ar nas composições e estações subterrâneas da malha ferroviária e metroviária de transporte de passageiros.

Artigo 1º - É obrigatória, no âmbito do Estado de São Paulo, a aferição diária da qualidade do ar nas composições e estações subterrâneas da malha ferroviária e metroviária de transporte de passageiros.

Artigo 2º - Os dados obtidos da aferição da qualidade do ar nas composições e estações subterrâneas da malha ferroviária e metroviária de transporte de passageiros serão disponibilizados nos meios de comunicação oficiais do Estado e nos existentes nos referidos locais.
Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 204, de 2011.
a) Luiz Claudio Marcolino – Relator Especial